



MONITOR

Na R. P. 1777.

Nro: XXIX.

Dnia 9. Kwietnia.



Similia sunt opera pastoris boni & Regis boni. Xenoph.

Młóść sławy jest cnotą między ludźmi naysposzechnieyszą: ale ta chęć iey y żądza jest obowiązkiem Krolow. Ona powinna bydź duszą wszystkich ich czynności. Bez niey korona y berło w naymnieyszey byłyby cennie. Ale iakiż to jest naygruntowniejszy

Ec

szy

czy teyże sławy fundament? Nie zależy ona zapewnie na owey dumney wspaniałości, którą się panujący w oczach naszych popisują: ani na owey niewolniczey czołobitności, którą z boiaźni y dla zacności ich czyniemy: ani na fałszywym Bohatyrstwie, którego Cesarowie y Alexandrowie drogę utorowali. Spytaycie Krola Patryoty, powie wam: że sława Krola na uszczęśliwieniu poddanego sobie ludu zależy.

Tak jest, nie mieć innego celu iak tylko uszczęśliwienie narodów, którym się prawa nadają, myśleć tylko o sposobach uszczęśliwienia onychże, nie oszczędzać prac ni trudów, gdy o ich korzyści idzie, własną im spokoyność, rozrywki, samą nawet ambicyą poświęcać, jest to ludziom dobrze czyniąc, dzielić, że tak rzekę, Urząd Bóstwa, ktorego Krolowie nayszlachetnieyszym są obrazem.

Sława Krola na uszczęśliwienie ludu pracującego, nie powinna się przypisywać ani błędnemu zdaniu pospółstwa,
ani

ani omamieniom przesądow. Jest ona
 hołdem nayzdrowszego y naywiększe o-
 świciecie mającego, rozumu. Krol
 Patryota nie ćmi próżnym blaskiem o-
 czu swych sławicielow, nie stara się o
 pochwały przez sprawy, ktore podobne
 do owych okazałych budynkow, kto-
 rych dziwaczna piękność zależy tylko
 na śmiałości zamyślu, nic w sobie zale-
 ty nie mają iak tylko samą przedsię-
 wzięcia trudność. Jego czynności ma-
 ją istotną zaletę, ktora na ich użyte-
 czności zależy: są to źródła, ktorých
 żyzne wody dzieląc się na różne stru-
 mienie, wszędzie z sobą obfitość przy-
 noszą. Krol Patryota dla tego go-
 dny jest pochwał poddanych swoich, że
 może temi pochwałami dla ich korzyści
 gardzić, y też sławę, ktora oni tak
 szanują, na ofiarę ich szczęściu oddać.
 Krola zwycięzcę ręce uprzedzenia,
 Krola Patryotę ręce mądrości uwień-
 czają.

Ale ta sława niemniej jest czysta iak
 prawdziwa. Nie przywłaszczaniu so-
 bie,

bie, nie gwałtowi, nie zbrodniom ona
 jest winna. Czyniąc lud swoy szczę-
 śliwym, Krol patriota zażywa sławy
 niewinney, sławy ktorey się w skryto-
 ści serca wstydzić nie może, sławy kto-
 reyby mu sumnienie nie wyrzucało,
 sławy nad którą sprawiedliwość nie u-
 bolewa, sławy nie z uszkodzeniem praw
 nabytey, sławy która nie jest skutkiem
 niesprawiedliwości, ani ceną krwi y łez
 od nędzników wylanych.

Niebo jest poręką Jego zacności, nie-
 winność y cnota są iey fundamentem.
 A możeż bydź nad tę gruntownieysza?
 Jakoż może bydź czyscieysza sława? iak
 widzieć lud swoy uszczęśliwiony, bło-
 gossławiący po tyśiąc kroć dzień, w kto-
 ry się pod rząd Jego dostał: chciwie
 przytomności Jego żądaiący, z nayży-
 wszą skwapliwością nadaiący mu słod-
 kie Imie Oyca, tak przyzwoite miło-
 ści, którą ma ku niemu. Wyczytuie z o-
 czu ich szczęśliwość, wdzięczność y
 miłość. Możeż bydź iaka pochlebniey-
 sza sława? Dumno-wspañiale pamiątki,
 kto-

któremi bojaźń y pochlebitwo dla py-
 chy woioownikow szafowało, mogą się
 zrownać z owemi szczeremi pochwała-
 mi y prostemi wyrazami serca? Krol
 Patryota czyż potrzebuie na wstawie-
 nie się wieczne posągów y napisów?
 czy marmur y spiż do uwiecznienia pa-
 miątki y sławy Jego potrzebne są? czas
 wszystko, procz cnoty, na lekkie swe
 skrzydła zabiera. Paryż za kilka wie-
 ków nie będzie już oglądał owych zwy-
 ciężkich znakow męstwu Ludwika
 XIV. wystawionych; ale Paryż nigdy
 nie zapomni łez, ktore Ludwik XII. wy-
 lewał, ilekroć go nieszczęśliwe czasu oko-
 liczności do nałożenia naymnieyszego
 na lud swoy podatku przymuszały.

Brakłoby ieszcze czegoś do grun-
 towności chwały Krola Patryoty, gdy-
 by ją szczęście przewyższało. Nie za-
 leży ona od losu, nie podlega iego
 dziwaństwow, nie ma się czego od iego
 niestateczności obawiać, jest ona nad-
 grodą roztropności, dzielności, żądzy
 dobra publicznego. Jak wielu takich
 boha-

bohатыrow, ktorzy, iuż to nad to było, kiedy dzień ieden slynęli, sfluzna kara za to, że się do uszczęśliwienia swych poddanych nie przykładali. Krol Patriyota ma prawidlo przypadkom nie podległe: nie masz ani tak niespodzianego, ani tak okropnego, ktorzyby laury iego przyczernić mogli. Pomyślność prac iego iest w ręku fortuny, ale sława iego nie na pomyślności się gruntuie. Prawość iego intencyi, rostopność postępkow, wybor zamyślow, sfluzność śrzodkow, dostateczne są na utrzymanie sławy iego, y mszczą się dla niey niestateczności fortuny. Ja *Karola XII.* ale tylko co do pomyślności, sławię zaś *Stanisława* nawet y w nie-szczęściu; sława pierwszego z szczęściem przeminęła, sława drugiego od pomyślności trwalsza iest.

Szczęśliwy Krol, ktorzy gardząc dymem tey nikczemney sławy, Bożkiem wielu Xiążąt panujących, całą swą chwale na uszczęśliwieniu narodu swiego zasadza, ktorzy nie sądząc, żeby poddani

dani dla niego byli, rozumie, że on
 jest dla poddanych, który panowanie
 nie poczytuje sobie za prawo postępo-
 wania, iak mu się podoba, ale za
 nieodbitą powinność, żeby bydź uży-
 teczny: nie za tytuł, któryby go czy-
 nił Panem swych poddanych, ale iako nie-
 wolą, w ktorey przestaje już bydź wol-
 nym dla siebie, żeby się im zupełnie
 oddał, który uważa koronę, nie iako
 znakomitą ozdobę, lub zaszczyt, ale iak
 ciężar, ktorego przykrość sama mu mi-
 łość ku poddanym osłodzić może. Szcze-
 śliwy Krol, który dostatecznie poznaie
 cenę zdania tego, że przychylność na-
 rodu jest dobrem nieoszacowanym, y
 który mając tron za fontanę wywyższo-
 ną, z kąd wszelkie dobroczynne strumie-
 nie spływają, częstokroć mawia: szczę-
 śliwy ten urząd, w którym człowiek
 może co moment dobrze czynić tylu
 tysięcy ludzi! szczęśliwa Polska, że ma
 teraz Krola Patryotę. Uważmy tylko
 dobrze ten obraz Krola Patryoty, po-
 strzeżemy, że żywo wyraża naszego

Oy-

Oycy oyczyzny. Nie znajdziemy prze-
 to w dziejach Polskich żadnego Krola,
 ktoryby tyle pracowal na ziednanie so-
 bie miłości y przywiązania narodu swo-
 iego: żadnego Krola, ktoryby tak się
 starał o przywrocenie porządku, spra-
 wiedliwości, sztuk umiejętności y han-
 dlu: a jeżeli nie wszystko mu się ie-
 szcze wiodło, iak sobie życzył, iest to
 wina tych, ktorzy się powszechnemu
 sprzeciwiali dobru. Tuszemy sobie
 nieomylnie, że y ci na koniec, ktorzy
 między publicznym y prywatnym in-
 teresem twoim różnicy nie czynią, sa-
 mi wczesnie przyidą złożyć serca swe
 na ofiarę łaskawości y mądrości, y będą
 wspólnie pracować na uszczęśliwienie
 narodu Polskiego, ktoremu po tylu
 przeciwnościach y czasie pokuty, Bog
 zapewnie błogosławić będzie.

